
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 213

Quarta-feira, 13 de novembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/11/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 213

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 444, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições,

conforme a portaria Nº 425, de 24 de outubro de 2024, e considerando o processo n° 23855.008132/2024-46, RESOLVE:

Art. 1º Designar NACHARA CAMPOS MENDES, SIAPE: 1172805, Secretária Administrativa da Reitoria, da Universidade Federal do Delta

do Parnaíba /UFDPAR (FG-01), para substituir SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, SIAPE: 1475784, Chefe de Gabinete da Reitoria, da

Universidade Federal do Delta do Parnaíba /UFDPAR (CD-03) no período de 03/12/2024 a 06/12/2024, por motivo de Participação em

Curso de Técnicas para Secretariado e Assessoria na Administração Pública, no Hotel Beira Mar, Fortaleza/CE.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JÓ CARLOS NEVES FREITAS
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 445, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições,
conforme a portaria Nº 425, de 24 de outubro de 2024, e considerando o processo n° 23855.008131/2024-73, RESOLVE:

Art. 1º Designar NACHARA CAMPOS MENDES, SIAPE: 1172805, Secretária Administrativa da Reitoria, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba /UFDPAR (FG-01), para substituir SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, SIAPE: 1475784, Chefe de Gabinete da Reitoria/ da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba /UFDPAR (CD-03) no período de 27/11/2024 a 01/12/2024, por motivo de férias da titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
JÓ CARLOS NEVES FREITAS

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 446, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições,
conforme a portaria Nº 425, de 24 de outubro de 2024, e considerando o processo n° 23855.000018/2024-98, RESOLVE:

Art. 1º Designar EVERALDO BARBOSA DA SILVA, SIAPE: 3390230, Chefe da Divisão de Desenvolvimento e Suporte Avançado, da
Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC (FG-01), para substituir EDUILSON LIVIO NEVES DA COSTA, SIAPE:
1287949, Diretor de Sistemas e Infraestrutura de TIC, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC (CD-03) no
período de 30/10/2024 a 19/11/2024, por motivo de Licença Paternidade.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
JÓ CARLOS NEVES FREITAS

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 447, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições,
conforme a portaria Nº 425, de 24 de outubro de 2024, e considerando o processo n° 23855.000018/2024-98, RESOLVE:

Art. 1º Designar EVERALDO BARBOSA DA SILVA, SIAPE: 3390230, Chefe da Divisão de Desenvolvimento e Suporte Avançado, da
Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC (FG-01), para substituir EDUILSON LIVIO NEVES DA COSTA, SIAPE:
1287949, Diretor de Sistemas e Infraestrutura de TIC, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC (CD-03) no



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/11/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 213

período de 25/11/2024 a 09/12/2024, por motivo de Férias.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.


